UBND HUYỆN NINH GIANG                        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TRƯỜNG  THCS THÀNH NHÂN                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
            Số: ......./KH
       Ninh giang, ngày    tháng 9 năm 2017
KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA"XÂY DỰNG TRƯỜNG HỌC THÂN THIỆN, HỌC SINH TÍCH CỰC”
NĂM HỌC 2017 - 2018
Căn cứ Kế hoạch Liên ngành số 533/KH/BGDĐT-BVHTTDL-TWĐTNCS- HCM - HLHPNVN- HKHVN ngày 01/9/2010 của Bộ Giáo dục-Đào tạo, Bộ Văn hóa-Thể thao và Du lịch và Trung ương Đoàn TNCS HCM – Hội khuyến học Việt Nam, Về việc kế hoạch phối hợp thực hiện phong trào thi đua: Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

Căn cứ Chỉ thị 40/CT-BGDĐT ngày 22/7/2008 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT

Căn cứ chiến lược phát triển trường THCS Thành Nhân giai đoạn 2010 – 2015 và tầm nhìn đến năm 2020 của trường THCS Thành Nhân

Trường THCS Thành Nhân  xây dựng kế hoạch " Trường học thân thiện – Học sinh tích cực" năm học 2017 - 2018 cụ thể như sau:

I. Mục đích - Yêu cầu:
1. Mục đích:
- Huy động tất cả các lực lượng trong và ngoài nhà trường để xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý của học sinh THCS, phù hợp với điều kiện của  địa phương và đáp ứng nhu cầu của xã hội.

- Phát huy tính chủ động, tích cực, sáng tạo của học sinh trong học tập và trong các hoạt động xã hội.

2. Yêu cầu:
- Tranh thủ mọi nguồn lực để nâng cấp cơ sở vật chất, thiết bị trường học, đảm bảo học sinh đến trường an toàn, thân thiện và vui vẻ.

- Động viên, khuyến khích, tạo các sân chơi cho học sinh giúp cho các em có hứng thú, chủ động, tích cực và sáng tạo trong mọi hoạt động giáo dục trong nhà trường và tại cộng đồng.

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo của thầy cô giáo trong việc đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới cách quản lý, giáo dục học sinh .

- Huy động và tạo mọi điều kiện để các tổ chức, các cá nhân, cộng đồng dân cư, toàn xã hội tham gia giáo dục văn hoá, giáo dục truyền thống, lễ giáo, lịch sử cách mạng cho học sinh.

- Đảm bảo phong trào thi đua "Xây dựng nhà trường thân thiện, học sinh tích cực” phải thường xuyên, liên tục, tự giác.

 II. Nội dung kế hoạch

1. Nội dung 1:  Xây dựng trường, lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn.

  1.1 Chỉ tiêu:

-  Có đầy đủ 14 phòng học cho 14 lớp, phòng làm việc đảm bảo cho việc dạy, học của giáo viên và học sinh.

- Trồng mới và chăm sóc cây xanh trong nhà trường; duy trì, chăm sóc  những cây xanh hiện có. Bổ sung thêm 09 cây xanh và trồng thêm hoa tạo cảnh quan xanh và đẹp cho trường.

- Đảm bảo khu  vệ sinh của học sinh và giáo viên luôn luôn sạch sẽ, an toàn. Xây thêm 02 phòng vệ sinh  để tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên.
- Đảm bảo khu nội trú, bán trú cho học sinh luôn sạch sẽ thoáng mát, an toàn; bếp ăn không xảy ra hiện tượng ngộ độc thực phẩm.
100% học sinh và giáo viên tích cực tham gia vào phong trào lao động, vệ sinh giữ gìn cảnh quan trường, lớp sạch đẹp

1.2.Biện pháp thực hiện:

- Nhà trường sử dụng nguồn ngân sách được cấp và nguồn huy động xã hội hóa để đảm bảo các điều kiện về phòng học và các phòng làm việc của giáo viên và học sinh.
- Sắp xếp, cải tạo hợp lý khu làm việc cho giáo viên khi chưa xây dựng xong khu nhà hiệu bộ.

- Sử dụng hợp lý, có hiệu quả khu hiệu bộ khi đưa vào sử dụng (dự kiến bắt đầu từ học kỳ II)

- Tiếp tục cải tạo khu sân chơi, sân thể dục cho học sinh.

- Trồng bổ sung cây xanh sau khu nhà 2 tầng. Chăm sóc tốt hệ thống cây xanh hiện có. Trồng thêm từ 7 đến 10 cây xanh. Trồng thêm hoa vào các bồn hoa hiện có.
- Quản lý nhà ăn theo đúng quy định của ngành y tế.

- Tăng cường công tác vệ sinh trường học.
- Cải tạo khu vườn keo phía sau nhà hai tầng để học sinh vui chơi và học tập.

2. Nội dung 2: Dạy và học có hiệu quả, phù hợp với đặc điểm lứa tuổi của học sinh, giúp các em tự tin trong học tập.
           2.1 Chỉ tiêu:

100% giáo viên nhà trường dạy học theo hướng phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo cho học sinh, lấy học sinh làm chủ thể của công tác dạy học.

Học sinh được hướng dẫn phương pháp học tập tích cực, trong đó chú trọng việc tự học.
Đảm bảo 100% phòng học bộ môn có đủ trang thiết bị dạy học hiện đại, thiết bị đồ dùng dạy học phục vụ cho việc đổi mới PPDH.

Học sinh tích cực tham gia  nghiên cứu, sáng tạo  kĩ thuật.

     2.2. Biện pháp thực hiện:

Tăng cường công tác tuyên truyền về tầm quan trọng của việc đổi mới PPDH, giúp giáo viên nhận thức được tính cấp thiết phải đổi mới PPDH theo hướng phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo cho học sinh, lấy học sinh làm chủ thể của công tác dạy học.

Đổi mới hình thức và nội dung sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học, trọng tâm sinh hoạt chuyên môn là đổi mới PPDH, nhất là phương pháp bồi dưỡng học sinh giỏi.
Tổ chức hội thi giáo viên giỏi cấp trường, tham gia ti giáo viên giỏi các cấp trong đó trọng tâm là nội dung đổi mới PPDH và ứng dụng CNTT trong dạy học.

Phấn đấu có 50% giáo viên tham gia phong trào học tập và thiết kế bài giảng e-learning.

Phấn đấu 100% giáo viên tham gia học tập, sinh hoạt chuyên môn trên trang “Trường học kết nối”

Tích cực sửa chữa, bảo dưỡng, mua sắm phương tiện, đồ dùng thiết bị ở các phòng học và phòng bộ môn.

 3. Nội dung 3: Rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh.
3.1.   Chỉ tiêu:

100% học sinh nhà trường được giáo dục các kỹ năng sống cơ bản như: kü n¨ng øng xö hîp lý víi c¸c t×nh huèng trong cuéc sèng, thãi quen vµ kü n¨ng lµm viÖc, sinh ho¹t theo nhãm. Kü n¨ng b¶o vÖ søc khoÎ, kü n¨ng phßng chèng tai n¹n giao th«ng ®uèi n­íc vµ c¸c tai n¹n th­¬ng tÝch kh¸c nh­ ®iÖn, löa. RÌn luyÖn kü n¨ng øng xö v¨n ho¸, chung sèng hoµ b×nh, phßng ngõa b¹o lùc vµ c¸c tÖ n¹n x· héi…..

Xây dựng và thực hiện chuyên để: Giáo viên chủ nhiệm với công tác giáo dục kỹ năng sống cho học sinh.

Đảm bảo có đủ không gian cho học sinh được vui chơi, hoạt động TDTT trong khu vực trường.

- Tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo 1 lần/năm.

     3.2.Biện pháp thực hiện:

- Phân công giáo viên soạn tài liệu hướng dẫn chi tiết kỹ năng sống.
- Tăng cường công tác tuyên truyền về tầm quan trọng của việc giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, giúp giáo viên, phụ huynh học sinh và học sinh nhận thức được tầm quan trọng của việc giáo dục kỹ năng sống.

- Đổi mới hình thức và nội dung các buổi sinh hoạt lớp, dành thời lượng cho công tác giáo dục kỹ năng sống cho học sinh thông qua các hoạt động do GVCN tổ chức.

Tích hợp giáo dục kỹ năng sống trong các giờ học chính khóa, ngoại khóa và thông qua trang Web của trường.
 4. Nội dung 4: Tổ chức các hoạt động tập thể vui tươi, lành mạnh.
4.1.   Chỉ tiêu:
100% học sinh nhà trường được tham gia các hoạt động tập thể vui tươi, lành mạnh cụ thể: Hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao, các trò chơi dân gian. ..
Giáo viên làm công tác Đội, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên âm nhạc, thể dục có kỹ năng tổ chức các hoạt động vui chơi cho học sinh.

Tổ chức một lần hội diễn nghệ thuật toàn trường với trọng tâm là múa hát ca ngợi Đảng, quê hương, đất nước, các thầy cô giáo và đặc biệt là các tiết mục văn nghệ dân gian.

Tổ chức một lần Hội khỏe Phù Đổng với trọng tâm là thi đấu điền kinh, đá cầu, cầu lông, ném bóng rổ. Tổ chức thường xuyên các hoạt động bóng đá, bóng rổ và các trò chơi dân gian…
     4.2.Biện pháp thực hiện:

Xây dựng kế hoạch hội diễn nghệ thuật, hội khỏe Phù đổng ngay từ đầu năm học và tổ chức thực hiện đúng kế hoạch.

Tổ chức các hoạt động văn nghệ trong tất cả các ngày sinh hoạt tập thể, các ngày kỷ niệm, các giờ sinh hoạt lớp.

Xây dựng dự toán kinh phí đảm bảo có từ 15 đến 20  triệu đồng phục vụ các hoạt động này.

       5. Tham gia tìm hiểu, chăm sóc và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng ở địa phương.

 a. Chỉ tiêu

  100% học sinh tham gia chăm sóc nghĩa trang liệt sỹ của Huyện.

100%  cho học sinh được tham quan các di tích lịch sử: Đền thờ Khúc Thừa Dụ, Đền thờ Chu Văn An, Kiếp Bạc, Côn Sơn.

b. Biện pháp thực hiện.

Tìm hiểu, giới thiệu về nghĩa trang liệt sỹ huyện Ninh Giang.
Tổ chức chăm sóc: quét dọn, vệ sinh theo định kỳ.

Tổ chức lễ dâng hương tưởng niệm vào các ngày truyền thống (ngày Thương binh liệt sĩ, ngày đầu xuân…)

Kết hợp với phụ huynh tổ chức cho học sinh tìm hiểu, tham quan các di tích lịch sử trên địa bàn huyện và tỉnh.
III. Tổ chức thực hiện.

1. Xây dựng kế hoạch và phân công công việc đến cán bộ giáo viên của trường.

2. Phân công cụ thể:
	STT
	Nội dung
	Người phụ trách

	1
	Xây dựng trường, lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn.
	đ/c Giang

	2
	Dạy và học có hiệu quả, phù hợp với đặc điểm lứa tuổi của học sinh, giúp các em tự tin trong học tập.
	đ/c Thịnh

	3
	Rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh.
	đ/c Thịnh

	4
	Tổ chức các hoạt động tập thể vui tươi, lành mạnh.
	đ/c Giang

	5
	Tham gia tìm hiểu, chăm sóc và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng ở địa phương.
	đ/c Giang

Trên đây là kế hoạch hoạt động thực hiện phong trào xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực năm học 2017 - 2018 của trường THCS Thành Nhân, yêu cầu các bộ phận trong nhà trường căn cứ thực hiện.
	      PHÊ DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG
	         Người lập kế hoạch

                 Lê Hà Giang

PAGE
4